
Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

1Area Risorse Umane
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2021

Oggetto: autorizzazione acquisizione e accantonamento budget per servizio di 
formazione "Corso Addetti Primo Soccorso per i Volontari in Servizio Civile 
Universale - VEGA FORMAZIONE S.r.l. – CIG: Z5B323A4C1

LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE

VISTA la Legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile
nazionale” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Legge 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la
riforma del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del
servizio civile  universale”  ed in particolare l’art.  8,  lett.  b),  che ha
previsto  la  partecipazione  al  servizio  civile  nazionale  di  giovani
italiani e stranieri regolarmente soggiornanti;

VISTO il D.Lgs 6 marzo 2017, n. 40 e s.m.i. recante: “Istituzione e disciplina
del servizio civile universale a norma dell’art.8 della legge 6 giugno
2016, n. 106”, in particolare l’art. 15;

VISTA la Legge n. 232 dell’11/12/16 e in particolare l’art. 1 comma 303, lett.
b)  che  include  le  Università  tra  le  amministrazioni  a  cui  non  si
applicano i limiti di spesa previsti dalll’art.6, co.13 del D.L. n. 78/10;

VISTA la Legge n. 145/2018 del 30/12/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019),
in  particolare  l’art.  1,  co.  130  che  innalza  la  soglia  per  il ricorso
obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) per effettuare gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a
5.000 euro (IVA esclusa);

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale n°160/2013 che approva le Linee guida per la 
formazione generale dei giovani in Servizio Civile Nazionale;

VISTA la Circolare del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale del 28/01/2014 sul monitoraggio della formazione 
generale dei volontari in Servizio Civile Nazionale;

VISTO il Sistema di Formazione dell’Ente Università Ca’ Foscari Venezia 
accreditato presso l’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale che 
riporta programma, contenuti e metodologie del percorso di 
Formazione Generale da attivare per ciascuno dei progetti attivati 
dall’Ente;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio civile universale n. 881/2020 del giorno 11 dicembre 2020 

mailto:aru.amministrazione@unive.it
https://www.unive.it/data/strutture/111751
mailto:formazione@unive.it
http://www.unive.it/
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

2Area Risorse Umane
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

con cui sono stati individuati i programmi di intervento di servizio 
civile universale che sono finanziati e da cui risulta che entrambi i 
programmi presentati dall’Università Ca’ Foscari Venezia, articolati 
a loro volta in sette progetti, sono stati approvati e finanziati;

VISTO il Bando per la selezione di 46.891 operatori volontari da impiegare 
in progetti di Servizio civile universale in Italia e all’estero emanato 
in data 21/12/2020;

VISTA la nota Prot. 0153787/4.29.3.2 del 19/04/2021 del Dipartimento per 
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale che ha approvato
l’avvio al servizio in data 30/04/2021 dei 40 volontari selezionati per 
l’Università Ca’ Foscari Venezia;

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari di Venezia;

VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’acquisizione forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria

VISTO il DDG n. 409/2018 del 07/06/2018 avente per oggetto 
l’individuazione dei poteri di sottoscrizione di atti e provvedimenti;

VISTO il DDG n. 96/2021 del 27/01/2021, relativo all’allocazione dei budget
ai centri di responsabilità - esercizio 2021;

VISTA la DD n. 1439/2021 del 02/07/2021 di avvio del programma di 
Formazione Generale rivolta ai volontari in Servizio Civile 
Universale – anno 2021, in cui si rinvia a successivi provvedimenti 
per quanto riguarda il dettaglio del modulo in materia di protezione 
civile (Corso di Primo Soccorso);

CONSIDERATA la necessità di erogare un corso di formazione di Primo Soccorso di 
12 ore a 40 operatori volontari in Servizio Civile Universale, in tre 
edizioni, nell’ambito del programma di Formazione Generale 
allegato alla citata DD n. 1439/2021;

VISTA la disponibilità dei servizi richiesti all’interno del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, Bando Servizi, Categoria 
Merceologica Servizi di formazione, Sottocategoria Merceologica 
Servizi di formazione normata - Area prevenzione e sicurezza;

RITENUTO di volersi avvalere del Me.PA. quale strumento di negoziazione, 
attraverso l’avvio della Trattativa Diretta n. 1758985 con invito a 
presentare offerta indirizzato a VEGA FORMAZIONE S.r.l.;

VISTA l’offerta n° 1070395 così come dettagliata nell’allegato tecnico 
“Condizioni particolari di fornitura” consistente nell’acquisto di un 
percorso di formazione Primo Soccorso per operatori volontari in 
Servizio Civile Universale, per un importo totale di 5.488,50 € 
(Esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72), da tenersi, in 



Università Ca’ Foscari
Venezia Dorsoduro 3246,

30123 Venezia
www.unive.it

3Area Risorse Umane
Ufficio Organizzazione e Sviluppo risorse umane - formazione@unive.it / T. 041 234 8008
Settore Amministrazione e Contabilità - aru.amministrazione@unive.it / T. 041 2347002

tre edizioni, nelle date 14-15, 21-22 e 29-30 luglio 2021;

CONSIDERATA la piena corrispondenza tra il percorso proposto e le necessità 
formative rilevate;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio attraverso
la stipula in MePA della Trattiva Diretta n. 1758985;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del 
provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DETERMINA

ART. UNICO (Autorizzazione alla partecipazione e copertura finanziaria)

1. Si autorizza l’acquisizione del servizio formativo “Percorso di Primo Soccorso” 
organizzato da VEGA FORMAZIONE S.r.l.;

2. Il costo per un importo complessivo di € 5.488,50 (Esenzione IVA ai sensi dell’art. 10
del DPR 633/72), graverà sul conto A.C.04.14.01 Formazione Volontari del Servizio
Civile, AC.ARU.OSP - esercizio 2021.

La Dirigente 

dell’Area Risorse Umane

dott.ssa Monica Gussoni

VISTO: Responsabile del Procedimento Amministrativo
Dott.ssa Monica Gussoni


	Determinazione dirigenziale 2021
	LA DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE
	DETERMINA

		2021-07-05T13:14:34+0200
	IT
	Monica Gussoni




